



Fagersta 2021-08-19

## Minnesanteckningar från Utvecklingsrådet NVSam (via Teams)

2021-08-19 kl 09:30-12:00

---

Närvarande:

Riitta Högberg, Försäkringskassan (kl 9:30-10:30)

Madeleine Åkerlind, Region Västmanland

Bengt Eriksson, Surahammars kommun

Xhemajl Haradinaj, Skinnskattebergs kommun

Oskar Söderberg, Arbetsförmedlingen (kl 9:30-10:30)

Therese Nyman, Norbergs kommun

Ann Rilegård, Norra Västmanlands Samordningsförbund

### Metodutvecklingsprojekt i samverkan för unga utan gymnasiebetyg

---

Fagersta kommun har tagit initiativ till ett metodutvecklingsprojekt i samverkan - "*Steget vidare*" - som vänder sig till ungdomar som ingår i kommunala aktivitetsansvaret (KAA) och/eller som slutade gymnasiet 2020 eller 2021 med ofullständiga betyg. Målet är att få mer kunskap om och en bredare förståelse för hur vi kan utveckla stödet till ungdomar till egenförsörjning och med eget beslut och motivation mot ex. studier.

Projektgruppen har tagit fasta på forskningsresultaten från Vaeksthuset i Danmark som Utvecklingsrådet tidigare har tagit del av. Vaeksthuset har identifierat vilka faktorer som är mest avgörande för en individs stegförflyttning mot arbete eller studier. Resultaten visar bland annat att progression mot arbetsmarknaden går snabbast om *jobbfokuserade insatser kombineras med parallella kompetenshöjande och hälsorelaterad insatser*. Det finns också ett mycket tydligt orsakssamband mellan *de professionellas tro på individens jobbchans* och om de faktiskt kommer ut i jobb. **Projekt Steget vidare** avser därför att erbjuda ca 10 ungdomar parallella insatser under 4 månader (sept-dec 2021) i form av:

- ✓ Arbetlivserfarenhet: Anställning halvtid i Fagersta kommun. Finansieras via Fagersta kommun och statsbidrag.
- ✓ Kompetensutveckling: Serviceutbildning/kundbemötande (100 p) via Fagerstas kommunala vuxenutbildning. Finansieras via Statsbidrag och Fagersta kommun.

- ✓ Hälsorelaterad insats: Hälsogrupp 8 träffar via Regionens Hälsocenter. Befintlig resurs som finansieras via Region Västmanland
- ✓ Lösningfokuserad gruppcoaching med inspiration från modellen Unga Val, Hallstahammars kommun. 6 träffar via VITAL Goodsolution. Förslag att finansiera via Norra Västmanlands Samordningsförbund. Den coachande insatsen utgör en självstärkande och "röd tråd" för deltagande ungdomar i kontexten av övriga insatser i projektet. Ett starkt fokus under gruppträffarna är att belysa varje deltagares resurser och färdigheter samt att hitta målsättningar och idéer om steg på vägen mot det som önskas.

En projektledare, som anställs och finansieras via Fagersta kommun, ska vara sammanhållande länken mellan deltagarna och de verksamheter som ingår, göra individuella planer med respektive deltagare, rapportera till projektets styrgrupp samt ansvara för utvärdering och redovisning.

Eftersom Samordningsförbundet har som uppgift att utveckla rehabiliteringssamverkan mellan förbundets parter och att unga personer i utanförskap är en prioriterad grupp, föreslår förbundschefen att Samordningsförbundet ska stödja projektet med delfinansiering 50 000 kr som ska bekosta gruppcoachingen.

Riitta Högberg poängterar vikten av att arbeta förebyggande med gruppen unga. En diskussion förs också om andra projekt för ungdomar som också pågår i flera av medlemskommunerna, och med hjälp av statliga medel.

Utvecklingsrådet stödjer förslaget att förbundet delfinansierar insatsen i Fagersta. Även Surahammars kommun är intresserade av förbundets stöd för att finansiera gruppcoaching till deras insats för unga. Utvecklingsrådet diskuterar också möjligheten att under våren 2022 bjuda in till en workshop för att sprida lokala erfarenheter och metoder för gruppen unga.

### **Faktabaserat underlag om utanförskap och behov av insatser, samt idén om en förbundsgemensam analysgrupp**

---

Utvecklingsrådet har tidigare diskuterat idén med någon form av förbundsgemensam grupp som tillsammans kan analysera data om hur utanförskapet ser ut i olika delar av länet, och med syfte att öka kunskapen om var förbundets insatser bäst behövs. Utvecklingsrådets förslag var då att ett sådant arbete med fördel kan ske länsgemensamt.

Samordningsförbundet Uppsala län har tagit fram en modell för att presentera statistik om utanförskapet i åldrarna 20-64 år fördelat per kommun. Underlaget använder begreppet helårsekvivalenter som mått. Med helårsekvivalenter avses det antal personer som skulle kunna försörjas av välfärdssystemet under ett helt år med full ersättning, vilket gör att det blir möjligt att jämföra utanförskapets storlek i olika delar av länet. Underlaget har också uppgift om olika typer av ersättningar såsom sjukpenning, sjuk- och aktivitetsersättning, arbetslöshetsersättning, arbetsmarknadsåtgärder (arbetsmarknadspolitiska program med aktivitetsstöd), ekonomiskt bistånd samt etableringsersättning. Uppgifterna är också

uppdelade på kön, och det finns jämförelser över flera år och jämförelser mellan kommunerna i länet och riket.

Utvecklingsrådet tycker att materialet ser intressant ut och önskar få titta på det till nästa möte, och också fundera på vilket forum (befintligt eller nytt) som kan hjälpa till med gemensam analys av data om utanförskapet. Vi avsätter 1 tim vid nästa Utvecklingsråd för denna fråga, och rådet föreslår också att Ann bjuder in Jim Lindström att presentera resultaten från Liv Hälsa Ung vid samma möte.

Länk till verktyget: [Den offentliga försörjningens omfattning \(statisticon.se\)](#)

## **Grundläggande hälsoinformation för utrikesfödda – medarbetarutbildning 7 oktober**

---

Påminnelse om den medarbetareutbildning (digitalt via Zoom) som Region Västmanland arrangerar med stöd av Samordningsförbundet den 7 oktober kl 8:30-12:00.

Hälsocenter Fagersta kommer att ge en grundläggande kunskapsgrund i teman fysisk aktivitet, matvanor, tobak, alkohol, sömn och stress. Utbildningen varvas med teori och interaktiva övningar. Utbildningens upplägg är tänkt att direkt kunna omsättas i praktisk handling i verksamheterna, det vill säga att kursdeltagarna på egen hand ska kunna ge och säkerställa behovet av basal hälsoinformation. Till utbildningen medföljer ett kvalitetssäkrat utbildningsmaterial.

Målgrupp är personal som i sitt arbete möter utrikesfödda och Vi utgår från att de som deltar på utbildningen kommer hålla hälsoinformation i någon form.

Länk till inbjudan och anmälan: [Inbjudan-medarbetarutbildning-halsoinformation-for-utrikesfodda-7-oktober.pdf \(nvsam.se\)](#)

## **Tillsammansveckan 2021 v 41**

---

Tillsammansveckan är en uppmärksamhetsvecka för psykisk hälsa, som även i år kommer ske digitalt. Ett ambitiöst program har arbetats fram och många intressanta föreläsningar arrangeras. Samordningsförbunden i länet är delfinansiärer tillsammans med Studieförbundet Vuxenskolan, brukarorganisationer, Region Västmanland och samtliga kommuner i länet.

Länk till program: [NU ÄR PROGRAMMET FÖR TILLSAMMANSVECKAN KLART! - SV Västmanland](#)

## **På gång i respektive verksamhet**

---

*Surahammars kommun (Bengt):* Driver under hösten ett ungdomsprojekt med statliga medel. Samordningsteamet har ett bra inflöde av deltagare och alla parter är aktiva och remitterar. Blir gruppstart i oktober. Organisationsförändring på gång. Ny KSO Johanna Olofsson och ny kommunchef håller på att rekryteras med tillträde januari 2022.

*Norbergs kommun (Therese):* Försörjningsstödet har skjutit i höjden under senaste året. Ny socialchef sedan i våras. Genomlysning av socialtjänstens verksamhet har genomförts. Arbetsmarknadsenheten och IFO ska utveckla sitt samarbete, och arbetsmarknad kommer därför att organisatoriskt placeras under IFO. Förändringen ska vara klar till årsskiftet.

*Skinnskattebergs kommun (Xhemajl):* Ny kommunchef på gång. Det är över lag många nya chefer, vilket påverkar verksamheterna i kommunen. Arbetsmarknadsenheten behöver struktureras om och utveckla arbets sättet med individuella genomförandeplaner och högre kvalitet på dokumentation (av bland annat stegförflyttningar). Kommunen har ont om pengar och det påverkar arbetsmarknadsenheten i hög grad. Viktigt att kunna påvisa effekter av sociala investeringar.

*Region Västmanland (Madeleine):* Dagsläget med pandemin i Västmanland är att vi har lika många smittade nu som samma tid förra året, men belastningen på sjukvården är tydligt lägre. Just nu är det enbart multisjuka personer som Covid-vårdas av slutenvården. Det är en god vaccinationsgrad i länet.

Alla vårdcentraler har nu rehabkoordinatorer. I januari startar en uppdragsutbildning 7,5 hp för rehabkoordinatorer, som sker i samverkan med flera andra Regioner. Västmanland har 5 platser. Psykiatrin (slutenvården) har i dagsläget 3 rehabkoordinatorer.

### **Förslag/önskemål om utbildningar, workshops och "Dejter" (Dejt med en verkSAMhet) hösten 2021 samt 2022**

---

- Skinnskatteberg,, Norberg och Surahammar har önskemål om utbildning omkring genomförandeplaner och dokumentation
- "BIP" - lärdomar från den danska forskningen Vaeksthuset samt SKAPA progressionsverktyg. Från Surahammars kommun finns ca 10 personer som kan vara aktuella. Det pågår diskussioner med flera andra Samordningsförbund i landet om en eventuell gemensam ESF-ansökan om kompetensutveckling för personal, där utbildning BIP och SKAPA ingår som ett förslag. Intresset är stort i landet!
- Skinnskatteberg har önskemål om workshop med samtliga av förbundets parter om "meningsfulla aktiviteter och delaktighet" kopplat till arbetsmarknadsinsatser och arbetslivsinriktad rehabilitering. Hur kan vi hjälpas åt att skapa meningsfulla aktiviteter utifrån deltagares individuella behov av stöd och utveckling?
- Workshop om (förebyggande) sociala investeringar, hälsoekonomiska och samhällsekonomiska effekter.
- Dejt med en verkSAMhet – rehabkoordinatorer (2022)

### **Övrigt**

---

- Bengt informerar att det finns ett nätverk för arbetsmarknadsenheterna i länet och Xhemajl bjuds in till nästa möte.
- Lästips: Utanförskapets pris – En bok om förebyggande sociala investeringar (Ingvar Nilsson, Anders Wanderskog m fl, Studentlitteratur)

**Nästa möte 20 oktober 9-12 via Teams.**

---

Utvecklingsrådet är också inbjudna till förbundsstyrelsens strategidagar 22 september, där framtida inriktning, mål och aktiviteter inom förbundet kommer diskuteras.

Vid penna och dator/Ann Rilegård